ATA D A 53 ª  R EU NI ÃO ORD IN ÁR IA DA CONG RE GAÇ ÃO DO I NST I TU T O

DE H ISTÓ RI A RE AL I ZAD A EM  26  DE OU TUB RO  D E 201 6

Página 1 de 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, no Gabinete 1

da Direção do Instituto de História (IH) da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), reuniram-2

se, sob a presidência da Diretora do IH, professora Norma Côrtes, os integrantes da Congregação deste 3

Instituto. Nesta reunião ordinária estavam presentes os seguintes docentes: Murilo Sebe Bon Meihy, 4

Marcos Luiz Bretas da Fonseca, Sílvia Adriana Barbosa Correia, Maria Aparecida Rezende Mota, Luiza 5

Larangeira da Silva Mello e Deivid Valério Gaia; os representantes discentes de Graduação, Lucas dos 6

Santos Vasconcellos Machado e Richard da Silva Marques; as representantes discentes dos Programas 7

de Pós-Graduação, Hendie Tavares e Juliana Salgado Raffaeli; e a representante dos servidores técnico-8

administrativos, Sandra Helena Ribeiro Santos. Ao iniciar os trabalhos, a professora Norma Côrtes 9

agradeceu a presença de todos e, avisando que esta seria uma reunião rápida, passou logo aos seguintes 10

INFORMES. No dia 17 de novembro, quinta-feira, às 18h30min, a convite do professor Silvio Carvalho 11

(LeÁfrica), o escritor angolano Pepetela oferecerá a Conferência Histórias sem fim na sala 200 do IH-12

UFRJ. Sobre outro evento, comunicou que no dia 06 de dezembro de 2016, quinta-feira, o Professor 13

José Murilo de Carvalho, Professor Emérito do IH-UFRJ, vai oferecer no IH a aula Guerra Literária. 14

Os panfletos da Independência para todos os núcleos do Rio de Janeiro vinculados ao ProfHistória. Após 15

esses Informes, a Diretora do Instituto solicitou a aprovação da ata da 52ª reunião ordinária da 16

Congregação com o quê todos concordaram. Depois, solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta, 17

que foi aprovado: homologação da composição da Comissão do Plano de Desenvolvimento Institucional 18

(PDI) do IH-UFRJ. Ao ingressar na ORDEM DO DIA, no primeiro ponto de pauta, a professora 19

Norma Côrtes submeteu aos presentes a homologação da escolha do sistema que passará a reger a 20

indicação dos representantes dos professores Titulares nesta Congregação. E tal como foi acordado entre 21

esses professores, os escolhidos para essa representação serão sempre o mais antigo e o mais recente 22

dentre os Professores Titulares. Com efeito, nesta ocasião, foram indicados como representantes titulares 23

os professores João Luís Ribeiro Fragoso e Andréa Viana Daher — indicação que foi homologada. Já 24

no segundo ponto de pauta, a Diretora do IH desejou boas vindas e apresentou a nova representante 25

discente de Pós-Graduação indicada pelo PPGHIS, Hendie Tavares, cuja indicação também foi 26

homologada. Passando ao terceiro ponto de pauta, a Diretora do IH explicou as razões para a criação 27

da Comissão de Patrimônio e Inventário do IH, pois se trata de um protocolo necessário ao encerramento 28

do ano financeiro de 2016, e submeteu aos presentes a aprovação da seguinte indicação: servidores 29

Felippe Brum Costa (presidente), Fernando de Oliveira Teixeira da Silva e Victor Tavares da Costa, o 30

que foi homologado. No quarto ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu à apreciação dos 31

presentes o relatório de estágio Pós-Doutoral encaminhado pelo PPGHIS do professor Caetano Ernesto 32

Pereira de Araújo, sob supervisão do professor José Murilo de Carvalho, o que também foi homologado. 33

Já no quinto ponto de pauta, foram submetidas à aprovação da Congregação as seguintes solicitações 34

encaminhadas pela Direção Adjunta de Graduação, as quais já haviam sido aprovadas ad referendum e 35

foram homologadas: Inclusão de Disciplina -  1) Magnus Bjornestad Kuist Astrom / DRE 116118430 36

/ IHI105 – Tópico Especial em História do Brasil II (2016/1); Exclusão de Disciplina – 1) Maria Flavia 37

dos Reis Amambahy Santos / DRE 114036543 / IHI215 – História do Brasil I (2016/1); 2) Ramon 38

Patrick do Nascimento Rivas / DRE 110148144 / IHIX24 – Laboratório PEM II (2016/1). No sexto 39

ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes as solicitações de afastamento no 40

país, já aprovadas ad referendum: professor Gabriel de Carvalho Godoy Castanho para participação em 41

minicurso na Universidade Federal de Pelotas, RS, de 03 a 05/10/2016 / para participação em Encontro 42

Nacional e Internacional de Estudos Celtas e Germânicos na Universidade Federal do Maranhão, MA, 43

de 26 a 28/10/2016. O pedido foi homologado. Finalmente, no sétimo ponto de pauta, a Diretora 44

apresentou a composição da comissão mista que formulará o PDI deste Instituto, a saber: professor 45

Antonio Carlos Jucá de Sampaio (presidente), professora Maria Aparecida Rezende Mota, servidora Ana 46

Beatriz Pinheiro e Silva, discentes Hendie Tavares e Luan Ribeiro de Araújo, o que foi aprovado. Depois 47

disso, nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou a 48

Página 2 de 2

reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que 49

secretariei os trabalhos, pela presidente, a professora Norma Côrtes, e pelos demais presentes. 50

 51

Rio de Janeiro, 26 de outubro de 2016. 52

Norma Côrtes

Michelle Ribeiro Lage de Amorim